
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL  
DO RIO DE JANEIRO 

ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA 
 

EDITAL 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE PERITO CRIMINAL DE 3ª CLASSE/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL DO RIO DE JANEIRO, Presidente da Comissão do Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições, 
de acordo com o processo SEI-360050/002319/2023, e tendo em vista o disposto no Edital de Abertura do concurso público em epígrafe, publicado no 
DOERJ nº 182, de 23/09/2021, sobretudo nos subitens 16.5.1, 18.1. 18.2 e 18.3, divulga a relação dos candidatos APROVADOS com a Nota Final e 
classificação no concurso (RESULTADO FINAL), após o Curso de Formação Profissional e o resultado definitivo da Prova de Investigação Social: 
 
 
I – CANDIDATOS APROVADOS – CLASSIFICAÇÃO GERAL: 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º MARIA GABRIELA MAGALHÃES MARINS RODRIGUES 162000502 95,38 

2º LUCAS BARROS BARBOSA 162001831 95,21 

3º LETÍCIA MELLO MUNERON 162001931 94,96 

4º JOSEANE RIBEIRO BARBOSA 162001961 94,54 

5º PRISCILA FREITAS DE CARVALHO 162000022 94,38 

6º MARCUS VINICIUS SALLES FALCÃO 162002340 94,08 

7º GUILHERME LUCCHESI FALCÃO DA CUNHA 162000020 93,83 

8º PAULO VITOR LUSTOZA SOARES 162000369 93,38 

9º TATIANE PACÍFICO DE CAUX 162002411 93,17 

10º VICTOR PEREIRA MAIO 162002720 92,92 

11º PETERSON DA SILVA OLIVEIRA 162000017 92,71 

12º GEORGE LUCAS SIMÕES DA SILVA 162001581 91,67 

13º GUILHERME RIOS DA SILVA 162001498 91,33 

14º ELIVELTO ALMEIDA GARRIDO 162000845 91,33 

15º ALEX GOMES SABINO DE ARAÚJO 162002348 91,04 

16º RENATO GONÇALVES DO NASCIMENTO 162000159 91,00 

17º ALUAN ANDRADE FERREIRA 162002375 90,96 

18º CARLOS HENRIQUE DOS REIS 162002102 90,58 

19º THAÍS CRISTINA BUSQUE DOS SANTOS 162000161 90,58 

20º FELIPE MIGNONE QUINTAIROS JORGE 162001242 90,54 

21º VICTOR SANTOS ALMEIDA DE FREITAS 162000071 90,54 

22º LUIS PAULO DE OLIVEIRA BIANCO 162001904 90,46 

23º EDUARDO SOUSA DE MENEZES 162001269 89,50 

24º LEONARDO BOTELHO VILELA 162001659 89,42 

25º JULIANA MEIRELLES DE ALMEIDA SOUZA 162001066 89,17 

26º TIAGO FELIX DOS SANTOS 162000169 89,13 

27º SÉRGIO EDUARDO MARISCO DUARTE 162002009 88,96 

28º ALESSANDRO STORCK FIGUEIRA 162001989 88,92 

29º BRUNO KOITI SERIKAVA 162001759 88,92 

30º BRUNO MARQUES DOS ANJOS 162000018 88,46 

31º CLAYTON AUGUSTO DA SILVEIRA HENRIQUE 162000895 87,46 

32º GUSTAVO DE CARVALHO PINHEIRO 162001686 87,29 

33º ALINE LEONARDO CHINA 162000705 85,29 

 
 
 
II - CANDIDATOS APROVADOS - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL – CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DESTINATÁRIOS DA RESERVA DE 
VAGAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: NÃO HÁ. 



 
III - CANDIDATOS APROVADOS – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL – CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DESTINATÁRIOS DA RESERVA DE 
VAGAS A NEGROS/ÍNDIOS: 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º PETERSON DA SILVA OLIVEIRA 162000017 92,71 

2º GEORGE LUCAS SIMÕES DA SILVA 162001581 91,67 

3º THAÍS CRISTINA BUSQUE DOS SANTOS 162000161 90,58 

4º VICTOR SANTOS ALMEIDA DE FREITAS 162000071 90,54 

5º EDUARDO SOUSA DE MENEZES 162001269 89,50 

 
 
IV - CANDIDATOS APROVADOS - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL – CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DESTINATÁRIOS DA RESERVA DE 
VAGAS A PESSOAS COM HIPOSSUFICIÊNCIA ECONÔMICA: 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º ALINE LEONARDO CHINA 162000705 85,29 

 
 
V - CANDIDATOS APROVADOS - CLASSIFICAÇÃO GERAL, POR ESPECIALIDADE, DE TODOS OS CANDIDATOS, INCLUSIVE OS DESTINATÁRIOS 
DA RESERVA DE VAGAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, NEGROS E ÍNDIOS E COM HIPOSSUFICIÊNCIA ECONÔMICA. 
 
 

PERITO CRIMINAL - ENGENHARIA CIVIL 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º MARIA GABRIELA MAGALHÃES MARINS RODRIGUES 162000502 95,38 

2º LETÍCIA MELLO MUNERON 162001931 94,96 

3º PRISCILA FREITAS DE CARVALHO 162000022 94,38 

4º TATIANE PACÍFICO DE CAUX 162002411 93,17 

5º GUILHERME RIOS DA SILVA 162001498 91,33 

6º ELIVELTO ALMEIDA GARRIDO 162000845 91,33 

7º RENATO GONÇALVES DO NASCIMENTO 162000159 91,00 

8º FELIPE MIGNONE QUINTAIROS JORGE 162001242 90,54 

9º LUIS PAULO DE OLIVEIRA BIANCO 162001904 90,46 

10º SÉRGIO EDUARDO MARISCO DUARTE 162002009 88,96 

11º CLAYTON AUGUSTO DA SILVEIRA HENRIQUE 162000895 87,46 

 
 

PERITO CRIMINAL - ENGENHARIA MECÂNICA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º GUILHERME LUCCHESI FALCÃO DA CUNHA 162000020 93,83 

2º PAULO VITOR LUSTOZA SOARES 162000369 93,38 

3º VICTOR PEREIRA MAIO 162002720 92,92 

4º PETERSON DA SILVA OLIVEIRA 162000017 92,71 

5º ALEX GOMES SABINO DE ARAÚJO 162002348 91,04 

6º CARLOS HENRIQUE DOS REIS 162002102 90,58 

7º LEONARDO BOTELHO VILELA 162001659 89,42 

8º TIAGO FELIX DOS SANTOS 162000169 89,13 

 
 

PERITO CRIMINAL - QUÍMICA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º LUCAS BARROS BARBOSA 162001831 95,21 



2º JOSEANE RIBEIRO BARBOSA 162001961 94,54 

3º MARCUS VINICIUS SALLES FALCÃO 162002340 94,08 

4º GEORGE LUCAS SIMÕES DA SILVA 162001581 91,67 

5º ALUAN ANDRADE FERREIRA 162002375 90,96 

6º THAÍS CRISTINA BUSQUE DOS SANTOS 162000161 90,58 

7º VICTOR SANTOS ALMEIDA DE FREITAS 162000071 90,54 

8º EDUARDO SOUSA DE MENEZES 162001269 89,50 

9º JULIANA MEIRELLES DE ALMEIDA SOUZA 162001066 89,17 

10º ALESSANDRO STORCK FIGUEIRA 162001989 88,92 

11º BRUNO KOITI SERIKAVA 162001759 88,92 

12º BRUNO MARQUES DOS ANJOS 162000018 88,46 

13º GUSTAVO DE CARVALHO PINHEIRO 162001686 87,29 

14º ALINE LEONARDO CHINA 162000705 85,29 

 
 
VI - CANDIDATOS APROVADOS - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL– CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DESTINATÁRIOS DA RESERVA DE 
VAGAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, POR ESPECIALIDADE: NÃO HÁ. 
 
 
VII - CANDIDATOS APROVADOS – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL – CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DESTINATÁRIOS DA RESERVA DE 
VAGAS A NEGROS/ÍNDIOS, POR ESPECIALIDADE: 
 

PERITO CRIMINAL - ENGENHARIA MECÂNICA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º PETERSON DA SILVA OLIVEIRA 162000017 92,71 

 
 

PERITO CRIMINAL - QUÍMICA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º GEORGE LUCAS SIMÕES DA SILVA 162001581 91,67 

2º THAÍS CRISTINA BUSQUE DOS SANTOS 162000161 90,58 

3º VICTOR SANTOS ALMEIDA DE FREITAS 162000071 90,54 

4º EDUARDO SOUSA DE MENEZES 162001269 89,50 

 
 
VIII - CANDIDATOS APROVADOS - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL – CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS DESTINATÁRIOS DA RESERVA DE 
VAGAS A PESSOAS COM HIPOSSUFICIÊNCIA ECONÔMICA, POR ESPECIALIDADE: 
 

PERITO CRIMINAL - QUÍMICA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO NF 

1º ALINE LEONARDO CHINA 162000705 85,29 

 


